Sed etiam aliis locis Herodotus verbum finitum cum participio conjungere maluit quam alterum participium ponere. Qua quidem re confirmatur, id quod supra diximus, eum non multum curare ut inchoata structura ad finem perduetur. Et quum posterior aetas in oratione obliqua eam legem consuerit sequi, ut quae enuntiationes in directa oratione ex aliis pependerant, eae aut in eodem quo in illa modo aut in optativo ponerentur, praeterquam quod enuntiationes relativae, nonnunquam etiam causales, saepissime in accusativum cum infinitivo transeunt, apud Herodotum hujus constructionis usus etiam latius patet. Apud hunc enim non solum, ut apud illos, enuntiata relativa accusativum cum infinitivo admittunt, sed idem post ὡς ut I, 24; 94; II, 140; 162; ἐπεί II, 32; ἐπειδή III, 26; ἐπείτε I, 94; II, 42; εἰς δὲ καὶ V, 85; 86; etiam post εἰ I, 129; II, 64; 172; III, 105; locum habet. Quid quod III, 108 quum in ea enuntiatione ex qua altera pendet, indicativus positus sit, tamen εἰ accusativum cum infinitivo regit: λέγοντοι δὲ καὶ τόδε Ἀρέβιοι, ὡς πᾶσα ἀν γῆ ἐπέμπλατο τῶν ὅφιων τούτων, εἰ μὴ γίνεσθαι κατ' αὐτοὺς οἶνον τι κατὰ τὰς ἔχθρας ἥπιστά μη γίνεσθαι. —

Quum ita terminos, quibus oratio directa ab indirecta dirimatur, apud Herodotum minus certos atque stabiles esse appareat, quam apud ceteros scriptores, facile poterat huic accidere, ut subitus nonnunquam ex una in alteram fieret transitus, quem quum ipse scriptor ne verbo quidem significaverit verbum λέγοντοι opus est supplere. Exemplum invenitur I, 86, ubi postquam modo narravit: δε δέ (Κῦρος) — ἀνεβίβασε ἐπ' αὐτὴν (τὴν πυρὸν) τὸν Κροῖσον, in insequente enuntiatione pergit: τὸν μὲν δὴ ποιέειν ταῦτα cet. — Contrario modo V, 31 quae Aristagoras Artapherni dixerit primum oratione obliqua exponitur; tum pergit scriptor nullo dicendi verbo apposito: σὺ ἀν ἐπὶ ταύτην τὴν χώρην στρατηγάτες. — Sed etiam ubi non deest ejusmodi verbum, eam licentiam Herodotus admisit, ut quum illud a particula ὡς pendeat, tamen accusativus cum infinitivo sequatur. Talem locum reperimus I, 65: ὡς δαῦτοι Λακεδαιμόνιοι λέγοντοι, Λυκοῦρον — ἐκ Κορίτης ἀγαγέσθαι ταῦτα, cf. I, 191 δπὸ δὲ μεγάθεος τῆς πόλιος, ὡς λέγεται δπὸ τῶν ταύτη οἰκημένων, τῶν περὶ τὰ ἔσχατα τῆς πόλιος ἐπελακότων τοὺς τὸ μέσον οἰκεότας τῶν Βαβυλωνίων οὐ μανθάνειν ἐπελακότας,

ἀλλὰ — χρεούσιν τε τοῦτον τὸν χρόνον καὶ ἐν εὐπαθεῖσι εἶναι. Cf. II, 8; 107; III, 14; IV, 5; 76; 95; VI, 137. Ceterum ne id quidem apud unum Herodotum offendimus; reperitur enim etiam apud eum scriptorem, qui ea in re haud immerito cum nostro videtur comparari posse, quod non minus libere quotidiani sermonis licentiam in conformandis periodis imitatus est, apud Platonem.

Praeterea etiam alia licentia illustranda videtur, quam Herodotus in oratione obliqua saepius admisit. Nam — ut exemplo rem demonstrare conemur — narratis II, 118 variis de raptā Helena fabulis exponit, quannam ea de re Aegyptiorum sacerdotes habuerint sententiam et ita exponit, ut oratione obliqua utatur: ἔφασαν (sc. οἱ Ἱωνες) — τὸν Τευχοὺς τὸν αὐτὸν λόγον λέγειν τότε καὶ μετέπειτα — μὴ μὲν ἔχειν Ἐλένην — ἀλλ᾽ εἶναι αὐτὰ πάντα ἐν Αἰγύπτῳ, καὶ οὐκ ἐν δικαίως αὐτοὶ δίκαια ὑπέχειν. Erat igitur immemor scriptor se supra scripsisse Τευχοὺς λέγειν. Eodem modo II, 141 dictum est: αὐτὸς γάρ οἱ πεμψειν τιμωρούς pro αὐτόν, quum referendum sit ad τὸν θεόν, et II, 162 παρέσεσθαι γάρ καὶ αὐτὸς pro αὐτόν, quum praecesserit τὸν δὲ αὐτῷ ὑποκριτασθαι. Habet autem hic nominativus inde originem, quod αὐτὸς in oratione obliqua plerumque ad subjectum enuntiationis primariae refertur atque ita scriptor consuerit hujus pronominis nominativum etiam ibi ponere, ubi accusativo opus erat. Ceterum disputavit ea de re Struve opusc. II, p. 121. — Potest etiam illud hoc loco annotari, liberius Herodotum tali nominativo usum esse I, 56 τούτουσι ἐλθοῦσι τοῖσι ἔπεσι δὲ Κροῖσος πολλόν τι μάλιστα πάντων ἡσθη, ἐλπίζων ἥμετον οὐδαμὰ ἀντ' ἀνδρὸς βασιλεύσειν Μήδων, οὐδὲ ὅν αὐτὸς οὐδὲ οἱ ἐξ αὐτοῦ παύσεσθαι κοτε τῆς ἀρχῆς. — Prior enim nominativus legi grammaticae optime respondet; alterum quem addit οὐδὲ οἱ ἐξ αὐτοῦ ille videtur attraxisse.

Omnia quae modo attulimus satis probare videntur, id quod supra jam diximus, haudquaquam certum et exactum discrimen apud Herodotum intercedere inter orationem directam et obliquam. Atque hoc quoque argumento est, non raro accidisse scriptori, ut nulla inchoatae juncturae et structurae ratione habita ad diversum genus dicendi transiret. Et id ipsum ex propria Herodoti natura et indole sequi quis est quin perspiciat? Nam copia rerum narrandarum tanta ei videbatur, ut certis structurae legibus eam nondum astringere posset. Quare si quid narranti in mentem veniret, quod mentione esse dignum judicaret, omnem sententiae tenorem interrumpere novamque dictionis formam instituere

nunquam dubitavit. Hoc absoluto, ad illud unde degressus erat redire plerumque aut supersedebat aut ita revertebatur, ut ea, quae supra dixerat, repereret. Ita factum est, ut apud Herodotum saepius quam apud ceteros scriptores enuntiata legantur quae si contextum orationis spectemus, quasi in parenthesi videntur posita. Exemplorum quorum ingens est numerus, unum afferamus, quo quid sentiamus illustretur. VIII, 100 Herodotus in animo habuit narrare Mardonium Xerxem esse allocutum. Primo itaque loco posuit subjectum: *Μαρδόνιος*; sed antequam verbum sequeretur opus esse videbatur, interjectis participiis δρέων μὲν — διοπτεύων δέ — φροντίσας exponere, quidnam illum ad habendam orationem impulisset; quorum participiorum tertium ut accuratius definiretur adjecit πλέων μέντοι ἔφερε οἱ ἡ γυνώμη κατεργάσασθαι τὴν Ἑλλάδα. Haec autem enuntiatio nullo modo ex iis pendet, quae antecesserunt. Quare antequam verbum primariae enuntiationis poneretur, illa breviter erat complecenda; itaque pergit: *λογισάμενος* ὥν ταῦτα.

Sed accidit etiam scriptori, quum longiorem sententiam orationi intexit, ut eam enuntiationem, quae direpta est, imperfectam relinquat. Ita II, 180 sententia orditur a participiis *Ἀμφικτυόνων* — *μισθωσάντων* τὸν ἐν Δελφοῖσιν ἐόντα νηὸν τριηκοσίων ταλάντων ἔξεργάσασθαι. Hic scriptori ut quae narratus est plane perspicua fiant, annotandum esse videtur, et quid de priore templo sit factum et quanta ejus pecuniae pars Delphis sit imperata et quonam modo eam sibi paraverint; interrupta igitur enuntiationis serie pergit: δὲ γὰρ πρότερον ἐών αὐτόθι αὐτόματος κατεκάη, τὸν Δελφοὺς δὲ ἐπιβαλλε τεταρτημόριον τοῦ μισθώματος παρασκείν. Jam prorsus oblitus genitivi illius absoluti apodosin adjungere omisit. Quae qualis futura fuerit si quaeritur, equidem pro universo narrationis contextu haud concesserim, Herodotum in animo habuisse dicere in apodosi: ἦν ἐπιβεβλημένον τοῖς Δελφοῖς τεταρτημόριον. Immo quum illo loco Amasidis erga Graecos beneficia Herodotus exponat Amphyctyonumque et templi Delphici mentionem nulla alia de causa inserat, nisi ut Amasidem ad eam rem mille talenta aluminis dono dedisse commemoret, sententia quae inest in verbis οὐκ ἐλάχιστον ἐξ Αἰγύπτου ἤνεικαντο scriptoris menti videtur obversata esse quae apodosin efficeret. — Simillima anacoluthia legitur IX, 84, ubi orditur periodus: ἐπει τε δὲ Μαρδονίου δευτέρη ἡμέρῃ δ νεκρὸς ἡφάνιστο, jam sequitur quaestio, quis fuerit ille, qui Mardonii corpus sepeliverit, quae postremo ita clauditur: ὅστις μέν τοι ἦν — δὲ διπελόμενός τε

καὶ θάψας τὸν νεκρὸν τοῦ Μαρδογίου, οὐ δύναμαι ἀτρεκέως πυθεσθαι, apodus autem deest. Et VI, 137 protasis Πελασγοὶ ἐπει τε ἐκ τῆς Ἀττικῆς ὑπὸ Ἀθηναίων ἔξεβλήθησαν tam copiosa ea de re quaestio sequitur, rectene an injuria Pelasgi ex Attica sint expulsi, ut Herodotus postea apodosin sibi esse addendam oblitus sit. Eadem est ratio anacoluthiae ejus, quam offendimus III, 121: καὶ κως εἴτ' ἐκ προνοῆς αὐτὸν (τὸν Πολυκράτεα) κατηλογέοντα τὰ Ὁρούτεω πρήγματα, εἴτε καὶ συντυχή τις τοιαύτη ἐπεγένετο· τόν τε γὰρ κήρυκα τὸν Ὁρούτεω παρελθόντα διαλέγεσθαι, τὸν Πολυκράτεα — οὕτε τι μεταστραφῆναι οὔτε ὑποκρίνασθαι. Quae enim verba postremo loco posita sunt: τὸν Πολυκράτεα οὔτε μεταστραφῆναι οὔτε ὑποκρίνασθαι, ea scriptor cum εἴτ' ἐκ προνοῆς αὐτὸν — ἐπεγένετο debebat conjungere; originem anacoluthia inde videtur traxisse, quod oratio jam particulis εἴτε — εἴτε ut solet in indicativum transiit.

Alia in enuntiatione conditionali legitur anacoluthia V, 109, ubi apodus non deest quidem sed sententia ejus protasi parum videtur accommodata esse. Verba haec sunt: εἰ μὲν γὰρ πεζῇ βούλεοθε ταχθέντες Περσέων διαπειρᾶσθαι, ὅῃ ἀν εἴη διμῶν ἐκβάντως ἐκ τῶν νεῶν τάσσοσθαι πεζῇ, ἡμέας δὲ ἐς τὰς νέας ἐμβαίνειν τὰς ὑμετέρας Φοίνιξι ἀνταγωνιευμένους εἰ δὲ Φοινίκων μᾶλλον βούλεσθε διαπειρᾶσθαι, ποιέειν χρέων ἐστι διμέας, δικότερα ἀν δὴ τούτων Ἐλησθε, ὅκως τὸ κατ διμέας ἐσται ἢ τε Ἰωνίη καὶ ἡ Κύπρος ἐλευθερη. Ut enim eo loco omnia in libris recte se habeant, post verba εἰ δὲ Φοινίκων μᾶλλον βούλεσθε διαπειρᾶσθαι expectamus, ut sequatur apodus hac fere sententia: tum vos naves oportet concendere. Deinde scriptor pergere poterat: utrumcunque vero deligitis, id vobis agendum est, ut Jonia libera fiat. Illa vero apodus deest; itaque etiam hic id dicere Herodotus neglexit, quod dicturus esse videbatur.

Reliquarum quae apud Herodotum inveniuntur anacoluthiarum eadem est causa, qua eas de quibus modo diximus effectas esse appareat. Ubi enim longior evasit periodus, haud raro scriptori usu venit, ut quem initium memoria ejus elapsum esset, posterior pars priori parum conveniret. Ita nonnunquam subjectum invenimus, quod aliud praedicatum postularet, atque apud Herodotum legimus, ut illud nominativi cuiusdam absoluti speciem praebeat. Exemplo sit I, 114, ubi de puerilibus Cyri ludis sermo est. Postquam retulit Herodotus, quaenam ille singulis suis commilitonibus munera per ludum detulisset, sic pergit: εἰς δὴ τούτων τῶν παιδῶν συμπαῖζων, ἐὼν Ἀρτεμιβάρεω παῖς ἀνδρὸς

δοκέμουν ἐν Μήδοισι, οὐ γὰρ δὴ ἐποίησε τὸ προσταχθὲν, ἐκέλευε αὐτὸν τοὺς
ἄλλους παιδας διαλαβεῖν. Non manet igitur idem subjectum, primo enim
erat unus ille puerorum, postremo Cyrus est subjectum. Cf. VIII, 87 καὶ ἡ
(ἡ Ἀρτεμισίη) οὐκ ἔχοντα διαφυγῆν, ἐμπροσθε γὰρ αὐτῆς ἦσαν ἄλλαι νῆες φίλιαι,
ἡ δὲ αὐτῆς πρὸς τῶν πολεμίων μάλιστα ἐτύγχανε ἐοῦσα, ἐδοξε οἱ τόδε ποιῆσαι
cet. — habuerat scilicet Herodotus in animo dicere τόδε ἐποίησε vel simile
quid. — Cujus quidem generis loquendi etiam apud alios scriptores (Thucydidi-
dem, Platonem) exempla legi docuit Krueger Gr. gr. I, p. 45, 2, 2. — Atque
in universum ita de Herodoto videtur judicandum esse, anacoluthias quae apud
eum reperiantur non esse eas, quae a ceterorum Graecorum sermone abhorre-
ant, sed proprium hujus dicendi genus in eo esse positum, ut in ejusmodi
licentia multo plus, quam ceteri fecerunt, sibi indulserit. — Sed ut ad nominati-
vivos illos absolutos redeamus, jam locos aliquot afferamus, quibus nominativus
ei verbo, quod alium casum postulabat, postpositus est. Ita VIII, 74 post
πολλὰ ἐλέγετο περὶ αὐτῶν περιτ: οἱ μὲν, ὡς — quasi dixerit πολλὰ ἐλέγον.
Praeterea tres sunt loci, quibus participii nominativus positus est, quamquam
ad alium casum refertur. Unus est I, 27 τησιάτας τι δοκέεις εὑχεσθαι ἄλλο ἡ
ἐπείτε τάχιστα ἐπύθοντό σε μελλοντα ἐπὶ σφίσι ταυτηγέεσθαι νέας, λαβεῖν
ἀρώ μενοι Λυδοὺς ἐν Θαλάσσῃ. Pro ἀρώμενοι rectum erat ἀρωμένους. Cujus
quidem anacoluthiae causa inde videtur esse repetenda, quod in interjecta
enuntiatione ἐπείτε τάχιστα ἐπύθοντο iidem insulani, ad quos refertur partici-
pium, in nominativo subjecti positi sunt. Alterum sese praebet exemplum
I, 33 (δ Κροῖσος) ἀποπεμπεται τὸν Σόλωνα) κάρτα δόξας ἀμαθής εἶναι πρ
δόξας ἀμαθέα εἶναι; tertium I, 51 περιρραντήρια δύο ἀνέθηκε, χρύσεον τε καὶ
ἀργύρεον, τῶν τῷ χρυσεῷ ἐπιγέγραπται Λακεδαιμονίων εἶναι ἀνέθημα, οὐκ
δρθῶς λεγοντες. Et hic quidem nominativus eo magis est notabilis, quod
alterius participii genitivum subsequitur. Causa autem anacoluthiae ea esse
videtur, quod Herodoto, quando suum de opinione aliqua judicium adji-
cere vult, nominativus participii ita familiaris est, ut etiam ubi aliis casus
opus erat, illo utatur. Cf. V, 40 δ Αναξανδρόδης — γνναῖκας ἔχων δύο διξάς
ἴστιας οἰκει, ποιεων οὐδαμῶς Σπαρτιητικά. V, 86 (Αἰγινῆται λέγονται)
Ἀθηναῖος — ἀποβάντας ἀπὸ τῶν νεῶν τραπεσθαι πρὸς τὰ ἀγάλματα, οὐ
διναμένους δὲ ἀνασπάσαι ἐκ τῶν βάθρων αὐτὰ οὕτω δὴ περιβαλομένους σχοινία
ἔλκειν, ἐς δὲ ἐλκόμενα τὰ ἀγάλματα ἀμφότερα τωντὸ ποιῆσαι, θμοὶ μὲν οὐ